СОЮЗ СТРОИТЕllЬНЫХ КОМПАНИЙ
Урапа и Сибири

ПРОТОКОЛ
Заседания рабочей группы

Комитета по разработке стандартов и правил саморегулирования ССК УрСиб

30 сентября 2019 года г. Челябинск

Председатель

рабочей группы

Секретарь

Десятков Юрий Васильевич, генеральный директор ССК УрСиб

Балдова Екатерина Борисовна, специалист по корпоративным

коммуникациям и ответственный за взаимодействие Комитетов

Присутствовали: рабочая группа в количестве 24 человек по списку (приложение 1).

ПОВЕСТКА ДНЯ

Цифровизация в строительстве

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ

Байбурин Д.А. провел обзор современных и перспективных методов строительного

контроля за рубежом. Озвучил современные тенденции: переход от точечной

геодезической съемки к объемной; переход от лазерной и лидарной технологий к

фотограмметрии; использование БПЛА (беспилотный летательный аппарат) в задачах

физического контроля; визуальный контроль с системой распознавания образов; активное

использование ВIМ-моделей в контроле.

Десятков Ю.В. донес до сведения участников заседания о том, что процесс ведения

документооборота в электронном виде при строительстве разрабатывается и успешно

осуществляется на объекте капитального строительства в г. Челябинске посредством

Автоматизированной системы «Строительный контроль и документооборот».

Сатенов Е.Н. продемонстрировал информационное взаимодействие между

участниками строительного производства в АИС СКИД. Формирование и ведение

специальных журналов в электронном виде ведет к автоматизации актов скрытых работ,

тем самым освобождает прораба от заполнения журналов по видам работ и позволяет

контролировать строительный процесс на объекте. Участники электронного

взаимодействия вносят сведения в систему формирования электронных документов с

подписанием усиленной квалифицированной цифровой подписью ответственного лица.

Тем самым, несут ответственность за достоверность, полноту и своевременность внесения

сведений.

РЕШИЛИ:

1. Сатенову Е.Н. продолжить разработку программного комплекса для перехода к

циФровизации на строительных объектах.

2. Сатенову Е .Н. , Коновалову в.г. , Добрынину к.г. подготовить доклады к круглому

столу «Шаг в цифровое будущее. Нормативное регулирование отрасли» в рамках

~еждународной конференции Техническое регулирование в строительстве

2 октября 2019 года.
з. Секретарю подготовить протокол .

Председатель рабочей группы Ю.в. Десятков

Секретарь Е.Б . Балдова

Приложение 1 к протоколу от 30.09 2019

Список приглашенных на заседание Комитета ССК УрСиб

30 сентября 2019 года

1. Андриевских Алексей Александрович Директор ДИТ сск УрСиб

2. Байбурин Денис Альбертович Директор 000 «Конструкционная безопасность»

з. Бел ьдейко Инна Алексеевна Руководитель архитектурного бюро 000 «Бетотею)

4. Васильченко Игорь Петрович Заместитель начальника начальника управления

капитального строительства Администрации города

5. Вексель Виктор Михайлович Директор 000 «Информа»

6. Виденин Иван Егорович Генеральный директор 000 «Инжстройпроект»

7. Дедова Марина Викторовна Заместитель начальника Управления капитального

строительства Минстроя Челябинской области

8. Добрынин Константин Геннадьевич Руководитель отдела BIM «Промрегиою)

9. Исупов Владимир Сергеевич Заместитель технического директора 000 «Альянс

инженеров и проектировщиков»

10. Коновалов Виталий Геннадьевич

1 1. Леер Валерий Яковлевич

12. Макаренко Елена Викторовна

IЗ . Малышев Алексей Юрьевич

14. Мысин Игорь Дмитриевич

15. Провоторов Дмитрий Николаевич

16. Савалов Алексей Евгеньевич

17. Савельева Валерия Олеговна

18. Сатенов Ербол Нагимович

19. Симонова Ольга Сергеевна

20. Стоякин Игорь Вячеславович

21 . Хайруллин Игорь Хакимжанович

22. Чернов Петр Антонович

Технический директор 000 "Альянс инженеров и
проектировщиков"

Главный специалист ДНРиК

Технический директор 000 «Информа»

Главный инженер 000 «Легион»

Инженер строительного контроля ОГКУ «ЧОЙС»

Заместитель директора ДНрИК ССК УрСиб

Руководитель проектной группы

Управляющая «Строй контроль Эфекс»

Руководитель системы СКИД

Начальник отдела обеспечения надзорных функций

Управления государственного строительного надзора

Директор УАЦ ССК УрСиб

Представитель «Стройконтроль Эфекс»

Начальник отдела контроля и нормативного

регулирования ССК УрСиб